ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NNMT

V/

sau Tế  D ơ    ị h và Tế  Nguyên

đ     m 2026

  Gia Lai, ngày        tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

- Sở Nông nghi p    M i     ng;

- Công an tỉnh;

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Uỷ  a   hâ  dâ      xã  ph  ng;

-     đơ   ị chủ r      ê  địa bàn tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Vi t Nam tỉnh;

- Báo và phát thanh, truyền hình Gia Lai.

Th i gian qua, công tác qu n lý, b o v  r ng và phòng cháy, chữa cháy r ng

(     )   ê  địa bàn tỉ h đã đ ợc các cấp          h  đơ   ị triển khai thực hi n

đồng bộ nhiều gi i pháp nhằm giữ vững và phát triển di n tích r ng hi n có. Công tác

qu n lý b o v  r    đã  ó  hững chuyển biến tích cực; vi phạm pháp luật về lâm

nghi p gi m so v i cùng kỳ. Dự báo, trong th i  ia      c, trong, sau Tết D ơ    ịch

và Tết N  yê  đ     m 2026  ũ       h i  ia   a  điểm  ó    y  ơ  ia       ề phá

r ng, lấn chiếm r ng, khai thác lâm s n trái pháp luật và cháy r ng. Để chủ động

triển khai các bi n pháp qu n lý, b o v  r                    hặn các hành vi vi

phạm pháp luật về  ĩ h  ực lâm nghi p trong th i  ia      c, trong, sau Tết D ơ
lịch và Tết N  yê  đ     m 2026, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh yêu cầu các sở,

ban, ngành, UBND     xã  ph  ng      đơ  vị chủ r      ê  địa bàn tỉnh khẩ     ơ
thực hi n một số nội dung sau:

1. Tiếp  ụ    iể  khai  hự  hi   đú         y đị h  ủa ph p   ậ   ề  âm   hi p;
            h     dẫ   hi h  h L ậ                 ph p   ậ    y đị h  ề phâ  đị h
phâ   ấp  hẩm   yề         ĩ h  ự  N      hi p    M i       ; Nghị quyết số

29/NQ-CP ngày 08/3/2024 của Chính phủ  a  h  h  h ơ     ì h h  h động thực hi n

Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ba  Bí  h   ề tiếp tục thực hi n Chỉ thị số

13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ba  Bí  h   ề         ng sự lãnh đạo của Đ    đối

v i công tác qu n lý, b o v  và phát triển r ng              n chỉ đạo của T      ơ
Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác qu n lý, b o v  và phát triển r ng trong th i gian qua.

2. UBND các xã, phường (UBND cấp xã)

a) Thực hi n nghiêm trách nhi m qu       h     c về lâm nghi p;  ề phâ
  yề   phâ   ấp  phâ  đị h  hẩm   yề          Nh          mộ  số  ội d  g trong

 ĩ h  ự   âm   hi p    kiểm  âm. Chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc UBND cấp

xã phối hợp v i lự    ợng kiểm lâm, các lự    ợng chứ         ê  địa bàn qu n lý và

đơ   ị chủ r            ng kiểm tra các khu vực có kh       x y ra phá r ng, khai

thác r ng, lấn chiếm r       đất lâm nghi p trái pháp luật; đấu tranh, truy quét các

8823 31

2

“đầu nậ ” m a       ận chuyển, tàng trữ gỗ  động vật r    (đặc bi t là các loài

động vật nguy cấp, quý hiếm)   ê  địa bàn qu n lý, nhất là trong th i  ia      c,

trong, sau Tết D ơ    ịch và Tết N  yê  đ     m 2026.
b) Đổi m i, nâng cao hi u qu  công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luậ       điển hình tốt trong b o v  và phát triển r ng; vậ  động cộ   đồ   dâ
tích cực tham gia b o v  r ng, tố giác các hành vi xâm hại đến tài nguyên r ng.

c) Đối v i UBND cấp xã khu vực phía Tây của tỉnh: T       ng kiểm tra

các trọ   điểm cháy r      ó ph ơ          đ m lự    ợng, vậ        a    hiết bị
và hậu cầ    h  ng trực, sẵn sàng phối hợp lự    ợng ứng phó, xử lý các tình

huống cấp bách trong b o v  r                 c, trong, sau Tết D ơ    ịch và

Tết N  yê  đ     m 2026  kh    để x y ra cháy l n;  h  ng xuyên theo dõi thông

tin c nh báo cháy r ng trên h  thống thông tin c nh báo cháy s m của Cục Lâm

nghi p và Kiểm lâm (http://kiemlam.   .  )    h   hố   ph   hi   s m  h y
“Hotspot GLA”, “Gia Lai FFW” để kiểm   a  ph   hi   s m điểm  h y        ổ
 hứ  h y độ    ự    ợ   dập  ắ  đ m  h y khi m i ph   si h.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Tiếp  ụ   ham m   UBND  ỉ h  hự  hi   hi           h  hi m          h
         ổ  hứ   hự   hi ph p   ậ   ề  âm   hi p  kiểm  âm  he    y đị h ph p   ậ
 ề  âm   hi p.

b) Chỉ đạo lự    ợng kiểm  âm      đơ   ị chủ r ng phối hợp v i chính quyền

địa ph ơ     ự    ợng Công an, Bộ đội Biê  phò           ơ   a   đơ   ị chứ
        ng công tác qu n lý, b o v  và phát triển r ng; tổ chức tuần tra, kiểm   a để
      hặn, phát hi n và xử lý kịp th i, nghiêm minh các hành vi xâm hại đến tài

nguyên r ng, nhất là trong th i  ia      c, trong, sau Tết D ơ    ịch và Tết Nguyên

đ     m 2026; nâng cao chấ    ợng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật; áp dụng công ngh  hi   đại  h  h  thố   định vị GPS, thiết bị bay không

    i lái (flycam), thiết bị giám sát t  xa, phần mềm c nh báo cháy r ng: “Hotspot
GLA” và “Gia Lai FFW” để kiểm tra, phát hi n s m điểm cháy r ng và hỗ trợ tuần

tra, b o v  r ng.

c) Xử lý hoặ  đề xuất cấp có thẩm quyền xử      hiêm đối v i công chức, viên

chứ       i đứ   đầu  ơ   a   đơ   ị  h a  hực hi n tốt công tác qu n lý, b o v
r ng, thiếu trách nhi m, không hoàn thành nhi m vụ để x y ra tình trạng phá r ng,

khai thác r ng, lấn chiếm r       đất lâm nghi p trái pháp luật   ê  địa bàn phụ trách.

4. Công an tỉnh

a) Chỉ đạo các phòng nghi p vụ, Công an các xã  ph  ng phối hợp  hặ   h
  i  ự    ợ   kiểm  âm            h  hứ                                          .
Nâng cao hi u qu  công tác phòng ng a, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp

luật về lâm nghi p; qu n lý chặt ch  nhân khẩu, tránh tình trạng lợi dụng vi c di dân

tự d  để phá r ng, khai thác lâm s n trái pháp luật.
b) Đẩy nhanh tiế  độ điề    a    m  õ đối   ợng vi phạm, xử lý nghiêm theo

  y định của pháp luật các vụ án hủy hoại r ng (ken cây và các hình thức hủy hoại
r ng khác), vi phạm   y định về khai thác, b o v  r ng và lâm s n x y ra trong th i

3

gian qua nhằm giáo dụ       đe  phò      a chung; triể  khai đồng bộ các bi n pháp

nghi p vụ, chủ động nắm bắt tình hình, phối hợp v i các lự    ợng chứ       kiểm

tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm, nhấ         đối   ợng cầm đầu, chủ

m    xúi  iục, b o kê hoạ  động khai thác r ng, phá r ng, lấn chiếm r ng trái pháp

luật.
5. Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Chỉ đạ      Đồ  Biê  phò           ng tuần tra, kiểm tra khu vực biên gi i;

qu n lý chặt ch      i    ph ơng ti n qua lại khu vực biên gi i        hặn kịp th i

và xử lý nghiêm các hành vi phá r ng, khai thác r ng, lấn chiếm r ng trái pháp luật;
tích cực hỗ trợ, phối hợp lự    ợng kiểm lâm, chủ r ng, chính quyề  địa ph ơ
trong công tác qu n lý, b o v  r ng và PCCCR, nhất là trong th i  ia      c, trong,

sau Tế  D ơ    ịch và Tết N  yê  đ     m 2026.
6. Các đơn vị chủ rừng

a) Nâng cao vai trò, trách nhi m của     i đứ   đầu trong thực hi n nhi m vụ

đ ợc giao; qu n lý, chỉ đạo, tổ chức xây dựng lự    ợng chuyên trách b o v  r ng có

đủ       ực, phẩm chấ  đ p ứng yêu cầu nhi m vụ;  he  dõi     ắm  hắ  di    í h
        đấ   âm   hi p đ ợ  Nh        ia    h   h ê để                .

b) Chủ động phối hợp v i chính quyề  địa ph ơ         ổ chứ  đ     hể   ơ
quan chức                  hự  hi        i   ph p
 hú   ọ       kh   ự    ọ   điểm    di    í h        ồ    ủa đơ   ị  ó    y  ơ x y  a
cháy cao. Thực hi   đú     y định của Nh     c về giao khoán b o v  r      h  ng

x yê  h  ng dẫn, kiểm   a  đ   đốc, nhắc nhở các cộ   đồng, hộ, nhóm hộ nhận

khoán b o v  r ng thực hi n tốt cam kết b o v  r     kh    để x y ra tình trạng r ng

giao khoán bị chặt, phá trái pháp luật.
c) Tổ chức triển khai thực hi n có hi u qu  các bi n pháp b o v  r ng tại gốc,

kịp th i phát hi          hặn các hành vi xâm hại đến tài nguyên r ng ngay t  khi

m i phát sinh, kiên quyế  đấu tranh v i các hành vi phá r ng, lấn chiếm r ng, khai

thác r ng trái pháp luật x y ra trên di    í h đ ợc giao qu n lý. Thực hi n nghiêm túc

  y định về báo cáo, bàn giao vụ vi c vi phạm  h   ơ   a       i có thẩm quyề  để
xử     he  đú     y định tại kho   8 Điều 6 Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày

25/4/2019 của Chính phủ Q y định về xử phạt vi phạm h  h  hí h        ĩ h  ực lâm

nghi p, sửa đổi, bổ s      m 2022.
d)     đơ   ị  hủ      kh   ự  phía Tây  ủa  ỉ h:  hâ        ự    ợ     ự

24/24  i  kể           y   hỉ     y  ễ   ế  để  iếp  hậ   h     i       h y;
 ự    ợ     ầ    a để ph   hi   s m đ m  h y      nhằm   iể  khai      i   ph p  hữa
 h y kịp  h i  hi      ; kiểm s     hặ   h      i  a      hữ   kh   ự        ó    y  ơ
 h y  a ;   hiêm  ấm     h ạ  độ    ó sử dụ    ửa              e      .

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Phối hợp v i các sở      h  địa ph ơ           ng vậ  động hội  iê   đ     iê
tích cực tham gia tuyên truyề  để     i dân hiểu và thực hi   đú         y định của

pháp luật về b o v  và phát triển r ng,  ạ  sự đồ    h ậ    hố    hấ    óp phầ   â    a
hi                                r    và PCCCR   ê  địa      ỉ h, nhất là trong th i

 ia      c, trong, sau Tết D ơ    ịch và Tết N  yê  đ     m 2026.

4

8. Báo và phát thanh, truyền hình Gia Lai

Phối hợp v i các sở      h  địa ph ơ           ng th i   ợng tin, bài về qu n

lý, b o v  r ng và PCCCR; tuyên truyền, phổ biế        y định của pháp luật trong

 ĩ h  ực lâm nghi p đến các tổ chứ       i dâ    ê  địa bàn tỉ h  hằm  â    a   hậ
 hứ      hức về                              .

Yêu cầu các sở      h  địa ph ơ    đơ   ị có liên quan triển khai thực hi n./.

Nơi nhận:
- Nh    ê ;
- Bộ N      hi p    M i        ( / );
- TT Tỉ h ủy; TT  ĐND  ỉ h ( / )
- CT        T UBND  ỉ h;
-  hi  ụ  Kiểm  âm;
- LĐV  UBND  ỉ h;
- L  : VT  N1, N5.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp